9. S. Damascenus de dormitione Deiparæ, de Assumptione Beatæ Virginis loquens, illum eodiem in templo super cælesti præsentatam & oblata esse dicit: *Hodie sancta & sola Virgo super mundana & cælesti templo offertur.* Beata Virgo olim dum adhuc infantula esset in templo quidem Domini præsentata & oblata fuit, tunc autem non dum adeo pulchra, ornata, & illustis erat, utpote quæ divinum solem in sacrosancto virginei corporis suo clausitro nondum receperat, neque tantæ adhuc gratiæ & gloriæ particeps facta fuerat, quanta deinceps cernebatur ornata, postquam jam Dei mater effecta in cælo Emphyreo præsentata fuit & oblata. Unde si templum Hierosolymitano ut præsentaretur ingrederias, tantam visa est se cum adferre gratiam & gloriam, tantaque causavit gaudia & delicias, ut non Angeli duntaxat, verum etiam res inanimatæ, extraordinaria lætitiæ signa edentes tripudiant: *Tunc Lampades luminis ingressum lætificabant, & omnia quæ in templo continebantur ad lætitiæ movebantur, ipsi, ut pro, inanimatis cum Angelis lætitiis, inquit S. Georgius Nicomedienis Archiepiscopus.* Quomodo igitur in glorioso Assumptionis suæ die illustrare Angelos, beatos lætificare, gloriosos beate spiritus, ipsamque civitatem Constantinam, tamen si hæc illo die tanto lumine ornata, tantisque plena delitiis esset illuminare debuit?

10. Doctrina & vitæ sanctitate Venerabilis Pater Petrus Anstus ubi supra lib. 12. existimat, *Sanctorum Fidelis, Paris II.*

eo die quo Beatissima Virgo Maria in templo Hierosolymitano præsentata fuit, Angelos novam in cælis persequisse insolitamque lætitiæ hæctenus in Paradiso nunquam gustatam aut experientia comprobata. *Procul dubio Angelis novum in cælo gaudium creabatur.* Gloriosissima cæli terræque Regina Maria venerabili & angusta præsentia sua quoddam tantæ lætitiæ & jubili formabat spectaculum, ut non solum res illustraret & lætificaret vicinas, verum etiam remotas atque distantes; neque enim templum ingrediens, solum templum, & quicquid in eo clauderetur, verum etiam Angelos ipsosmet, licet adeo à templo remotos, quantum cæli distant à terra, lætificavit & illustravit. Quod si in templo procul à cælo remota existens cælum nihilominus illustravit, & gaudio ineffabili replevit, quomodo igitur cælum illustrare debuit, quando terram deserens in cælo præsentata fuit? Quod si rosa tantum è remoto loco exhalat odorem, quantum in proximo constituta exhalare debet?

11. Inter cæteras rationes ob quas Deiparæ Virginis corpus è terra in cælum transferri debebat, una hæc est, quia nimirum indecens erat, ut terra illa quæ ambrosiam produxerat, in terra remaneret. *Non oportebat enim hoc divinum habitaculum, inquit D. Damascenus ubi supra, bovis ambrosia terram irrigabilem coerceri in situ terra.* Verum dicat aliquis, cur non conveiebat hanc terram in terra relinqui? Quia nimirum terra hæc cum terra illa quæ ambrosiam produxerat, communem nihil habebat, cum ambrosia non sit cibus hominum terræ habitatorum, sed supernotum esca sit cæli civium. Ambrosia pariter & nectâr, juxta Poëtarum figmenta cibus sunt & potus Deorum; ideoque *Ambrosia* dicitur, quod in latino sermone, *immortalis* interpretatur, quia cibus est immortalium, eorum nimirum, qui cum cælum incolant, mori non possunt. Hæc igitur gloriosa terra in cælum transportari & sublimari debebat, ibidemque suavisimo & dulcissimo cibo quem produxit, cælestes cives hæctenus in cælo in expertis adimplere delitiis.

12. Deipara Virgo Maria Ecclesiastici c. 24 v. 27. dicens: *Sicut Cedrus exaltata sum in libano* admirabilem in gloriosis Paradisi sedibus exaltationem suam manifestare voluit, quasi perspicue magis dixisset. Ego eo modo quo unigenitus filius meus, in Beatorum gloria sum sublimata, ubi ipse est super omnes Angelos & sanctos elevatus,

tus, ego similiter supra omnes illos sum in locum sublimissimum usque subvecta. Sicut enim per Cedrum filium suum intelligit, ita per montem Lybanum intelligit Paradisum. *Libanus mons qui interpretatur candidatio, designat statum gloria, ubi est perfecta candidatio, seu albedo innocentia & puritatis in sanctis, quos Ioannes vidit amictos stolis albis Cedrus altissima est Divina Majestas, qua in libano gloria à sanctis exornatur. In illo ergo libano, monte gloria, Virgo Maria exaltata est quasi Cedrus, qua est Iesus, qua super omnes Angelos & sanctos est elevata, inquit S. Antoninus Archiepisc. Florent p. 4 tit. 15. c. 44 Quia vero postea subiungit: v. 22. Sicut vitis fructificavit suavitatis odoris; ideo liquet quod in cælis existens non tantum per Cedri, verum etiam per vitis symbolum voluerint intelligi. Quia cum per Cedrum summam suam declaret celsitudinem, per vitem summam suam proponit lætitiã & jucunditatem, qua omnes in æterna gloria inebriat beatos & Angelos Sicut enim vitis ut Pierius lib. 33. ex Philostrato dicit, lætitiã spirat & exhalat; sub vite considerandum, quod ex ea spirare solet lætitiã. Ita ipsa in omnibus Paradisi locis tantam de se spirat & exhalat jucunditatem, ut omnes inibi beatos ineffabiliter recreet & lætificet. Omnes cæli ordines, tam sancti quam Angeli, Deiparam Virginem quasi vitem quandam pro particulari habent lætitiæ & exultationis objecto. Quilibet calicis ordo lætatur, quia in B. Virgine reperit aliquid gloriae speciale, inquit S. Bernardinus tom. 3 de Assumptione art. 2. cap. 3.*

13. Regius Propheta David Beatissimam Virginem jam post hanc vitam in cælos exaltatam atque ad divini Filii sui dexteram collocatam describens, eandem veste quadam aurea amictam proponit psal. 44. v. 10. *Assit Regina à dextris tuis in vestitu deaurato.* Cur autem illam aurea proponit veste amictam? Quia nimirum raro quodam lumine, tum ab anima beata, tum à beato ejus corpore resplendente, totam illustrat & illuminat Paradisi regiam Quia enim aurum lucis plenum est atque resplendet, aurum ab aura, id est à splendore dicitur ut S. Isidorus lib. 16. Etymolog. cap. 17. inquit, atque ideo beatissima Virgo Deipara in cælestis Paradisi sede auro vestita describitur: *In vestitu deaurato, quia talis est qui ab anima & corpore ejus per circuitum egreditur splendor, ut totum post Christum filium suum cælum illustret. Quare S. Bernardinum tom. 1. serm. 61. art. 2. in principio loquentem audite: Assit, inquit, Regina à dextris tuis in vestitu*

deaurato, id est, cum corpore glorioso, ex cuius splendore post suum suum tota luceat civitas beatorum. Beata itaque Virgo Maria ineffabilis gloriæ suæ auro cælum solis regis per simile fecisse videtur, quæ ob aurum quo admirabiliter exornata erat, mirifice resplendet:

*Regia solis erat sublimibus aëta columnis,
Claro micante auro.* —————

canit de serenissima solis regia Ovidius lib. 2. Metamorph.

14. Tametsi verum sit quod per cujuscunque sancti cælum ingredientis gloriã, aliorum crescat & augeatur gloria beatorum, ad eum fere modum, quo lumen cameræ illius, ubi multa variaque lumina resplendent, alio quodam subintroducto lumine crescit & augetur: *Minor non invidet de gloria, inquit S. Vincentius in Fer. 5 Pentecostes, imo lætatur, quia de gloria alterius augmentatur gloria suã; & quanto plures fuerint gloriosi, tanto magis augmentatur gloria.* Gloriosi itaque splendoris augmentum, quod optatissima Virginis in Paradiso operabatur præsentia, extraordinarium fuit atque stupendum. Eo ipso quo B. Virgo ut S. Joannes Apocal. 12. v. 1. refert, in cælo in conspectu Beatorum sole vestita, luna calcata, & stellis coronata apparuit: *Apparuit in calce amicta sole, luna sub pedibus ejus, & in capite ejus corona stellarum duodecim;* veluti certissimum esse convincitur, ipsam non apparuisse in cælo veluti nova quædam candela aut facula, unde magnæ illius domus lumen augmentatum fuisset, ad eum modum, quo ordinariæ anima aliqua sancta cælos ingrediente, augeri solet, verum potius cælum tanto fuisse lumine illustratum & cumulatam, ac si in cælum aliud quoddam novum cælum cum omnibus luminaribus suis, sole nimirum, luna, & stellis, introductum fuisset; adeo ut simili splendore in cuiuslibet alterius animæ ingressu perfrui minime poruissent.

15. Quis est qui ignorat Christum Joan. 16. v. 24. dicentem: *Petite & accipietis, ut gaudium vestrum plenum fiat,* significare nobis voluisse, quod à Deo non res præsentis, sed alterius vitæ percedæ & postulandæ sint. Cum enim gaudium ex præsentis vitæ bonis enatum, non solum nequam plenum, sed & gaudii nomine profus indignum: gaudium econtra è cælestibus rebus ortum, verum gaudium est, & gaudium plenum, & cumulatim referentum, adeoque plenum

et ex omnibus aliis simul accumulatis, simile gaudium exurgere nequaquam possit. Quod si autem scire cupiatis, unde cœlestis gaudii plenitudo suam trahat originem, dicam breviter illam post Deum à B. Virgine proficisci. Quando enim ipsa Ecclesiastici 2. 4. v. 16. dixit: *In plenitudine sanctorum detentio mea*, id est, ego cœli perfruo gaudiis, atque delitiis, in quibus sancti beantur & delitiantur plenissime: significare utique voluit, gaudii illius plenitudinem suam à præsentia sua originem dicere. Idem namque est dicere: *In plenitudine sanctorum detentio mea*, quod ego detentio sanctis in plenitudine sua, inquit Hugo Cardinalis in cap. 24. Ecclesiastici, id est, propter me, propter meam præsentiam, seu ideo quia ego in cœlis adsum, sancti omnes & Angeli cœlites plenissime & perfectissime læti sunt atque beati. Ego post Deum cœlum beatitudine, gloria & jubilo replevi & cumulavi. Idem quoque S. Ildephonus serm. 2. de Assumpt. B. V. attestatur, dicens: *Hæc est festivitatis hodierna præcipua & venerabilis nobis sed venerabilior in cœlis est Angelis & sanctis omnibus, quorum lætitia & gaudium procul dubio ex hujus adimpletur dicit exultatione, quando B. Dei Genitrix clarior sole resurgit in throno claritatis.* Quasi cœlum nunquam gaudio, aut alio quovis bono plenum fuisset, nisi à die quo Deiparam Virginem Mariam intra beata mœnia sua recepit, seu quasi ab illo tempore Sancti & Angeli in cœlis piene & perfectissime lætari & gaudere cœperent. *Quorum lætitia gaudium ex hujus adimpletur dicit exultatione.*

16. De quam muliere Ecclesiasticum loqui putatis quando cap. 40. v. 17. dicit: *Gratia sicut Paradiso*? Quenam est mulier illa gratia appellata, quæ Paradiso assimilari promeruit? Hæc utique est Beatissima Virgo Maria hæc enim æquæ gratiæ ac Maria nuncupatur, utrumque enim nomen jure obtinet. Quando Gabriel Archangelus cum ipsa de Filii Dei incarnatione differebat, illam non Mariam appellavit, dicendo: *Ave Maria*, sed gratiam; dixit enim: *Ave gratia*, probe noscens ipsam utroque nomine æquali cum proprietate appellari posse. *Gratia est proprium nomen eius*, inquit Richardus à S. Laurentio lib. 4. de Laud. B. V. sicut Maria. Est igitur Beatissima Virgo Paradiso. *Gratia sicut Paradiso.* Et merito sane dicitur Paradiso. *Hæc gratia*, inquit Doctor Seraphicus D. Bonaventura in spec. virg. cap. 3. *Videlicet gloriosissima Virgo Maria sicut Paradiso.* Cum enim ipsa unigenitum Dei filium semel in

sacratissimo utero suo receperit, necessum est, ut fuerit Paradiso; cum Deus extra Paradisum cōmorari minime possit. Unde etiam S. Ephrem de laudibus B. V. ipsam. *Animatum palatium Regis Angelorum, & rationalem Paradisum appellare non dubitavit.* Ex quo sequitur, quod beata Virgine in die gloriose Assumptionis in Paradisum ingrediente, Paradiso ingressus sit in Paradisum, adeoque multiplicatus fuerit Paradiso, ut cum prius unus duntaxat fuerit, nunc duo existant. Sequitur præterea, quod cum Angeli superiori tempore unico tantum Paradiso frui & gavisii fuerint, nunc gaudeant duobus; uno animato, altero inanimato; uno corporali, altero spirituali. Paradiso igitur postquam in illum B. Virgo appulit, utpote duplicatus jam factus, lætior deinceps, gloriosior, jucundior, delitiosior quam alias unquam evasit.

17. S. Ildephonus serm. 6. de Assumpt. docet quod Christo sine sua sanctissima Matre, quam diversas ob causas in terra reliquerat, in cœlos ascendente, cœlum graviter conquestum fuerit, quod simul cum Christi sacratissima humanitate, Beatæ quoque Virginis præsentia in iisdem secum sedibus frui non licuerit, ideoque gloriosam Beatæ Virginis Assumptionem à Christo acceleratam fuisse. *Nec diu post hæc sacratissima Virgo post Domini Ascensionem in terris potuit permanere, quam desiderabant Angeli; cœlum etiam ipsum de ejus Ascensione querebatur.* Et merito cœlum Beatissimæ Deiparæ præsentia carens, suæ Christo quærimonias exponebat, graves enim habebat quærendi causas, adeo ut majores habere non potuisset. Eo ipso enim quo cœlum sine Beata Virgine erat, sine cœlo, seque metipso destitutum erat; Ipseque Paradiso erat sine Paradiso, & consequenter sine seipso. Unde cum hæc ratione sustinere se diutius minime posset, Domino suo veluti semetipso destitutus lamentabatur. Verum enim vero postquam Deo sacratissimam Virginem in Paradisum sublimare complacuit, tunc & Paradiso in Paradisum intravit, Damasceno teste dicente: *Heden novi Adami Pnyadism suscepit, & Paradiso restitutus est Paradiso.* Ad eum fere modum quo tempore Diocletiani, cum Roma à Nerone notabiliter diminuta & devastata, multiplicari deo & crescere cœpit, Romam Romæ iterum restitutam esse dicebatur.

Reddita Roma sibi est, inquit Martialis. Ira quoque in die gloriose Assumpt. sacratissimæ Dei Matris, Paradiso redditus & multiplicatus

est Paradiso, quasi duplici júbilo, duplicata lætitia, duplici pulchritudine & beatitudine, ab ea fruebatur antea, deinceps fruiturus.

Reddita Roma sibi est.

18. Quod si summum & sublimem locum, quem Beatissima Virgo non solum supra sanctos, verum etiam supra omnes Angelos, ipsosque etiam Seraphinos in cælo habuit, considerantes, causam, cur Deus tantopere illam exaltare voluerit, inquiratis; in promptu causa est, nimirum factum id esse, tum, quod sublimum post Deum in cælo locum meruerit, tum qui splendidissimæ cuidam luceræ in cælo existerit similis. Sic enim à S. Ephrem ubi supra *lucerna micantissima* dicitur. Unde in sublimum evchi locum debebat, ut hac ratione divino summæ suæ pulchritudinis lumine, universam illam augustissimam cælorum curiam illustraret. Quotiescunque enim lucerna aliqua, ad omnia loca illuminanda accenditur, non in humili, sed in alto loco collocatur. *Non accendunt lucernam, & ponunt eam sub modo, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt*, inquit Matth. 5. v. 15. Salvator noster Paradisum igitur B. Virgo illustrat, illuminat Beatorum patriam, quia est quædam cæli lucerna, haud secus ac si cælestium luminum regnum, lumine suo indigeat, ut luminosum evadat. *Lucerna micantissima.*

19. Quando sancti Angeli, aliæque Beatorum animæ Dei matrem per sedes suas ad summum unigeniti sui thronum ascendere viderunt; verum quoddam ipsam esse censuerunt miraculum, ideoque præ stupore attoniti dixerunt Cant. 6. v. 9. *Qua est ista qua progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol? Beatè illam miraculum quoddam esse judicaverunt, quia quando in cælis est visa, ingens quoddam in cælo visa esse signum: Signum magnum apparuit in cælo, inquit de Dei matre in cælis conspicua S. Joannes. Apoc. 12. v. 1. Beata igitur Dei mater non solum fuit ingens quoddam in terra miraculum (stupendum enim miraculum ab Epiphonio lib. de laudibus B. Mariæ appellatur) verum quod magis obstupescendum est, quoddam etiam in cælo miraculum judicata fuit: Ibi miraculum esse reputata est, ubi quicquid est, miraculum est, quasi ipsa in cælis præsentem miracula cæli non essent miracula, sed vulgaria & solita, ipsa vero sola & unica miraculum esset. Verum quidnam putatis*

miraculum istud in conspectu omnium cælestium civium, ipsa in magna illa cælesti curia apparente, causasse existimatis: Id ipsum quod in terra in conspectu mundanorum hominum miraculum aliquod causare consuevit. Sicut enim aliter hominum oculos sibi ad eò vehementer attrahit atque sollicitat, ut in eodem aliud nihil respicere permittat: Ita B. Virgine in cælis comparente, beatorum spirituum oculos ad eò sibi fortiter attraxit & strinxit, ut post Deum aliud illis intueri non permisisset. Quasi omnes aliæ Paradisi venustates nullius profusus essent momenti respectu ejus, quo in ipsam intuentes, perstruebantur. *Stupendum miraculum.*

20. Considerandum insuper est, quod Angeli miraculum istud obstupescerent, ipsam auroræ comparent: Cant. 6. v. 9. *Sicut aurora consurgens.* Cur obsecro Dei matrem auroræ similem esse pronuntiant? Quia nimirum postquam in cælo visa fuit, pulcherrima mox æstimata est esse creatura, quæ in cælo unquam visa fuit. Aurora passim & communiter ab omnibus inter omnia mundi pulchra, pulcherrima judicatur. atque ideo *Aurora* dicitur, quasi *aurea hora*, uti Richardo ubi supra placet. Quotiescunque scriptores prophani rem aliquam pulcherrimam significare volunt, illam auream appellare consueverunt, 1. g. *Venus aurea, mala aurea, vellus aureum, & sic deinceps.* Unde certus quidam sapiens, uti Boterus in distis memorabilibus refert, ut Philippo II. potentissimo Hispaniarum Regi, status sui, quem mundus felicissimum judicabat, infælicitatem innueret, dicere illi inter alia multa præsumpti, ipsum ad lectum vesperi tardè concedendo, indeque circa meridiem surgendo, rei se pulcherrimæ, quæ in mundo est, id est, auroræ aspectu privare Angeli & Sancti Beatam Virginem videntes, auroram viderunt: *Quasi aurora consurgens* quasi in regno suo, quod utpote summa pulchritudine venustatum Sap. 5. v. 7. *Regnum decori* dicitur nihil ad eò pulchrum, spectabile & decorum unquam vidissent.

21. Et quia aurora non nisi post noctem conspicitur, ideoque tenebris splendenti vultu suo discussis, diei serenitatem adfert, dicente Spati

— *Iam nitidum terris aurora Dei quæ
Purpureo vehit ora diem.*

hinc Beati B. Virginem auroræ assimilantes d

cere voluisse videntur: Priusquam ipsa in hac vi-
 ceurum regione comparuisset, continua in cælo
 nox fuit, quam ipsa pulchritudinis suæ luminae
 dispellens, diem nobis attulit serenissimum. Hoc
 tamen non ideo dicitur, quasi in cælo nox un-
 quam visa vel notata fuerit; cum super illa ci-
 vitas aded sit luminosa, ut cum muodus hic uni-
 us dumtaxat solis fulgore gaudeat, ipsa conti-
 nuò, id est, diu noctuque totidem soles habeat,
 quot intra beatamoniæ sua Angelos & Sanctos
 continet illam eximie illustrantes, dicente
 Christo Matth. 13. v. 43. *Iusti fulgebunt sicut sol in
 regno patris eorum*; præter admirabile lumen il-
 lud, quod à summo sole solis corporei omnisque
 solis cælestis creatore recipit, qui si ita ipsi colli-
 bium esset ad illustrandum infernum solis suffi-
 ceret, sed potius ut extraordinarium pulchritu-
 dinis suæ lumen inuaret, quocum cælum miracu-
 lose illustravit. Aded namque ingens splendor
 ille fuit, quem in beatam gioræ civitatem attu-
 lit, ut eam tota alia diversa lumina in æterna glo-
 sia fulgentia eo quo ipsa illam illustravit modo,
 illustrare nequequam potuerint. Quasi nullum
 unquam in cælo lumen visum fuisset, aut conti-
 nua fuisset nox in Paradiso, nec ullus unquam
 ibi effulsisset dies, nisi postquam ipsa in cælis ap-
 parens, eandem divini vultus sui pulchritudine
 & speciositate sæciter attulisset.

22. Ad hæc, quia *aurora* ut vult Richardus,
 ita dicitur, quod avicularum ora aperiat: *Quasi
 avium ora aperiens*. Vix enim apparet aurora, cum
 ecce continuò avium ora elapsa nocte reclusa &
 muta solvuntur ad cantum:

*Aurora lucis rutilat
 Cælum lanâibus intonat.*

inquit Ecclesia: hinc Beati cælorum spiritus,
 Beatam Virginem in cælo jam apparentem, au-
 roræ assimilantes: *Quasi aurora consurgens*, signifi-
 care voluisse videntur, ipsam per gratiosam ju-
 cundamque præsentiam suam Angelorum ut po-
 te Paradisiacarum, avium ora hæstenus ad lau-
 dandum in primis Deum, demum ad ejus decan-
 tandas laudes reclusa & muta, solvisse & aperuis-
 se. Id quod non ideo dicitur, quasi significare
 vellemus Angelos ante gloriosam Virginis As-
 sumptionem in patria sua ora habuisse clausa,
 nec unquam cecinisse, (cum certum sit ipsos à
 primo creationis sui instanti ora habuisse aper-
 ta, Deumque semper & hæc sine laudasse) sed ut

admirabilia significantur lætitiæ cantica &
 hymni, quos in solemnè Gloriosæ Virginis in cæ-
 los ingressu præter solitum personabant. Can-
 tica sublimium illorum spirituum cælestium se-
 renissimam hanc tanta gratia & gloria ornata
 Reginam videntium, aded fuere solennia & festi-
 va, ut antea ora sua nunquam aperuisse, sed
 muta & perpetuo silentio involuta habuisse, nec
 unquam cecinisse videantur.

23. Præterea Deiparæ pulchritudinem lunæ
 comparant Cant. 6. v. 9. *Pulchra ut luna*; ut per
 hoc clarè nobis inuunt, in gloriosissimo Assump-
 tæ Virginis die non minores in ipsa venustates
 & excellentias visas esse quam sive in cælo, sive
 in terra videri unquam possint. Quia enim *Luna
 Ecclesia* symbolum est, militantis quidem quan-
 do est vacua: triumphantis autem plena est;
 ideo dum B. Virgini in conspectu Angelorum pul-
 chra apparet ut Luna, æque pulchra esse videtur,
 ac utraque jam dicta Ecclesia, quasi omnia de-
 cora pulchritudines, elegantia & excellentia,
 quas Ecclesia universahter tam in cælo quam in
 terra in tot habet subiectis dispersa, in anima
 sua, velut in unico dumtaxat loco, aut in unico
 tantum objecto, collectæ sint & unitæ *Pulchra ut
 Luna*, inquit Richardus à Sancto Laurentio lib.
 3. de laud. B. Virginis, id est, *universalis Ecclesia:
 quia quicquid alii sancti pulchritudinis habent in
 parte, habeat ista in toto*. Quicquid sive in cælo sive
 in terra pulchritudinis aut venustatis aut excel-
 lentia in glorioso illo Assumptionis die, in san-
 ctissima Virgine videre & admirari licebat.
 Quam pulchrum igitur cælum esse debebat,
 quando in gloriosis sedibus suis collocatam ha-
 beateam, in quam Deus omnem reperibilem
 pulchritudinem & speciositatem simul congrega-
 verat?

24. Tandem illam quoque soli comparant
 Cant. 6. v. 9. *Electa ut sol*, ob varias diversasque ra-
 tiones tam eas quas supra assignavimus, quam
 hæc sequentes. Primo quidem, quia sicut mun-
 dus liber variis distinctisque sit luminibus ple-
 nus, nunquam tamen aded est pulcher, quam
 splendescente sole: ita etiam tamesi cælum tot
 lumina habeat, quot continet Angelos, animas-
 que beatas, nunquam tamen aded pulchrum fuit,
 quam postquam Deiparam Virginem intra mæ-
 nia sua recipit. Præterea sicut sol radiorum suo-
 rum virtute omnia ad se infemora trahit & sub-
 levat; unde à latinis so' dicitur, *quasi sursum om-
 nia levans*, ut dicit Richardus ubi supra: ita Dei-
 para

para Virgo Maria, super omnes Angelorum sanctorumque exercitus exaltata, novæ miraculosa pulchritudinis suæ virtute omnium ad se Beatorum rapuit & attraxit corda. Unde a devotissimo mellifluoque Doctore Bernardo: *Rapere cordium appellatur*. Denique sicut sol per splendoris sui excessum stellas, aliaque minuta cæli lumina obscurat; ita splendor ille gloriæ quem B. Virgo in magnificum illud gloriæ regnum attulit aded fuit ingens & vehemens, ut omnia alia lumina ita obscurarit, ut deinceps evanuisse aut disparuisse videantur. *Virga lesse veri prævia luminis*, inquit Petrus Damianus serm. de Assumpt. in illa inaccessibili luce perlucentes, sicut rotarumque spirituum hebetat dignitatem, ut in comparatione Virginis nec possint, nec debeant apparere.

25. Lumen gloriæ quo B. Virgo in Paradiso decorata apparuit tantum fuit, ut cum aurea in magnifica illa cælestis gloriæ domo illustris esse videretur innocentia Abeli, Noëmi sanctitas, Abrahamæ fides, patientia Jacobi, Josephi continentia, Moysis mansuetudo, Fortitudo Josue, Samuelis charitas, humilitas Davidis, Eliæ zelus, abstinencia Danielis, torque aliæ virtutes, ob quas alii sancti gloriosi erant & illustres, Beata Virgo tamen mox ut in cælum est ingressa, illas omnes obscuravit, & disparere aut evanescere fecerit. In comparatione B. Mariæ præcedentes se: *Æ parvam claritatem habuerunt*, inquit Hugo d. S. Victore serm. 35. *Quid enim fuit innocentia Abel, iustitia Noë, fides Abrahamæ, tolerantia Jacob, continentia Joseph, mansuetudo Moysis, fortitudo Josue, charitas Samuelis, humilitas David, zelus Eliæ, abstinencia Danielis in comparatione Mariæ?* Verus in cælo sol Beata Virgo. Sol enim sicut una ex parte stellas obscurat, ita ex parte altera, lumen quo resplendent illis communicans eandem decorat: ita etiam B. Virgo lucidissima in Paradisi lumina ex una parte per suam præsentiam obscurasse, ex altera vero eandem illustrasse & decorasse videtur. *Tantum differt gloria Virginis à gloria aliorum beatorum*, inquit S. Bernardinus serm. 61. Art. 2. cap. 3. tom 1. *quantum Sol à cæteris luminariis cæli: quodammodo sicut cætera luminaria decorantur à Sole sic tota cælestis curia à gloria Virginis lausificatur & decoratur.*

26. Petrus Damianus serm. 1. de Nativit. B. Virginis hisce B. Virginem verbis alloquitur, dicens: *Summa gloria est post Deum te videre*; quasi diceret: Quod si ego, ô Virgo sacratissima interrogarer, quam in re summa Paradisi gloria con-

sistat, absque erroris pronuntiandi scrupulo liberè dicerem, quod post claram Dei visionem, in tui quoque visione consistat. Et sanè quod si hæc ad rigidam ponderentur sanæ Theologiæ trutinam, vix defendi posse videtur Satis namque competum est, quod summa Paradisi gloria in clara Dei visione consistat, & ab illa solum dependeat, tamen si aliorum quæ in cælo sunt nihil prorsus videatur. Quod si autem vera esset Damiani doctrina, manifestè sequeretur, quod Beati videntes Deum, Beatam autem Virginem non videntes, futuri non essent complete beati; imò quod ante gloriosam Virginis Assumptionem, nemo fuerit completè & perfectè beatus, id quod catholicè affirmari minimè potest. Verum enimvero quia hic Doctor idipsum hoc præcipuè sine dicere voluit, ut summam gloriæ, qua Beati in Deiparæ visione fruuntur, declararet, minimè creandum est ipsum malè & heterodoxè locutum esse. Gloria enim qua Beati ex B. Virginis aspectu perfruuntur, tanta est, ut videri quodammodo possit, quod si illa in cælo non esset, Beatos qui Deum vident non futuros completè beatos, licet alias videndo Deum haud dubie sint completè & perfectè beati. Sicut igitur Hesichius serm. de laudibus B. Mariæ, ut admirabiliter demonstraret Maternitatis B. Virginis excellentiam, illam appellare non dubitavit: *Totius Trinitatis complementum*, tamen si alias Trinitas perfectissimè completa sit, neque alia re indigeat, ut compleri possit. Ita Petrus Damianus, ut gloriæ illius demonstraret excellentiam, qua cum B. Virgo præsentia sua cælum abundantissime cumulavit & illustravit, dixit complementum beatitudinis in Dei & B. Virginis visione clara consistere, tamen si revera sola Dei visio ad perfectam beatitudinem sufficiat.

27. Aut vero dicere etiam possumus, quod dum B. Petrus Damianus Beatæ Virgini dicit: *Summa gloria est post Deum te videre*; dicere voluerit, quod summa Paradisi gloria post Deum clarè visum, in suæ quoque faciei visione consistat, cum inter omnes paradisi facies post Dei faciem nulla sit alia quæ beatos aded glorificare possit, ac facies Virginis. Et revera cum beatitudo in divinæ faciei visione consistat, facies utique illa quæ Deum maximè & propriissimè repræsentat, majoris esse debet gloriæ objectum. Facies autem Beatissimæ Deiparæ, divinæ faciei aded similis existit, ut cum in cælum sublimanda ex

Hoc mundo discedere pararet, Sanctus Joannes Apostolus, ut in Historia refertur Lombardica, ei dixerit: *Imperatrix mei solaminis, licet in carne Christum non video, eam tamen in carne video, ac si ipsum video consolari.* Alique Apostoli similiter: *In te celeberrima Virgo Dominum & Magistrum nostrum aspicientes, consolamur.* Unde nemini mirum videri debet, si dicatur summam Paradisi gloriam post Dei visionem, in aspectu gloriosissimæ matris suæ consistere, cum ipsa ad eò similibus fuerit, divinumque filium suum hic in terris ad eò propriè repræsentarit. In universo cælo talis pulchritudo, ornamentum tale, & simile lumen non reperitur, quod post Deum Paradisum ad eò adorneat, quantum à Beata Virgine decoratur.

28. Audite obsecro quid de semetipsa per os Spiritus Sancti, Beata Virgo loquatur, Ecclesiastici vigesimo quarto versu decimo quarto dicens: *Ab initio & ante facula creata sum, & usque ad futurum ævum non desinam, & in habitatione sancta coram ipso ministravi.* Et præcipuè ultima verba, utpote proposito nostro maximè deservientia considerate. Illis namque clariùs dicere velle videtur. Ego æterni verbi ministra fui, non solum dum in terris inter mortales vixi, postando illud in utero meo, inter brachia mea stringendo, lac meum illi propinando, eidemque in necessitatibus suis ordinari succurrendo, verum etiam in Paradiso in conspectu tuo ministra ejus fui: *in habitatione sancta coram ipso ministravi.* Verum dicat aliquis. Cum certum sit, quo Deus in cælo matrem suam non ad eò indigeat, uti illius subventionem indigebat in terra, in quoniam igitur ipsa Deo in cælis servire aut ministrare potuit? Archiepiscopus Genuensis Jacobus de Voragine sermone octavo de Assumptione, ipsam in cælis Deo veluti cæli Eleemofynariam ministrasse: *Ait coram ipso ministravi, quia Deum eam suam ministram, & officialem fecit. est enim Eleemofynaria cæli.* Ubi bene ponderandum quod Doctor ille eam non terræ, sed cæli Eleemofynariam vocet, ut nimirum per hoc epithetum innuat, quod tamen omnes in cælo divites fiat & opulenti, utpote locupletissimam illam domum inhabitantes de qua David Psalmo centesimo decimo primo versu terrie dicit: *Gloria & divitiæ in domo ejus, adeoque divites, ut nullus in cælo reperitur, qui se aliqua quantumvis minima indigeat (ne-*

que enim beati esse possent, si re aliqua opus haberent) ad eò tamen ab ipsa & per ipsam delitieri & beati indigent, ut coram ipsa quasi pauperes assistant. Hæc ipsum, ni fallor, David dicere voluit quando Psalmo quadragesimo quarto versu decimo tercio dicebat: *Vultum tuum deprecabuntur omnes divites plebiæ.*

29. Quis sit ô Domine, inquit Sanctus Anselmus libro de excellentia Beatissimæ Virginis MARIE ad Christum, quod in die admirabilis Ascensionis tuæ Sanctissimam Matrem tuam tecum non conduxeris, ut tanto post tempore post ejus sanctissimam mortem fecisti? videntur enim quod illa die cum cælestibus fruitur deliciis à mundo recederet, Matrem tuam in humanis relinquere miseris minimè debuerit. Cum enim Joannis duodecimo versu vigesimo sexto semel dixeris: *Vbi ego sum, illic & minister meus erit,* minimè decebat, ut te existente in cælo, illa quæ tot tibi annis ministraverat, relinqueretur in terra ad eò a te remota. Tandem Christum id fecisse responderet, ut quem in cælis merebatur locum præparaturus præcederet, illo autem per omnia ritè disposito & præparato, illam postea secum conduceret: *Prædentiori & digniori consilio usus, præcedere illam volebat, quatenus ei locum immortalitatis in regno tuo præparares.* Gloria illa qua Beatissima Virgo MARIA in cælis donanda ac dotanda erat, tam erat excellens & ingens, ut cælum illa nondum sufficienter dispositum esse, ideoque pro talis apparatus præparatione multo tempore indigere videretur, utpote quod promptum & idoneum pro admirandis ejus meritis non haberet hospicium. Opus itaque erat, ut donec Deus ingentem illum pro Matris suæ sede collocanda necessarium absolveret, ipsa aliquot annis prætolaretur in terris. Tunc igitur Beatissimæ Virgini MARIE id ipsum dici poterat, quod Martialis Diocletiano Imperatori adulando, eidemque longævus ad precando dies dicebat, scilicet:

*Quantum iam superis, Caesar, caloque dedisti
Si repetas, & si creditor esse velis,
Grandis in aethereo licet ætio fiat olympo
Cognaturque Dei vendere quidquid habent.*

*Expectes, & sustineas, Auguste, necesse est
Nam tibi quod solvas non habet arca Iovis.*

Quasi diceret : Tot & tanta sunt, o Imperator, quæ penes cælum collocasti merita tua, tanta pro Diis tuis præstitisti, ut cum Jupiter unde tibi solvat, non habeat, suspenso itinere tuo in cælum in terra morari debeas, donec immensa meritis tuis debita præparentur præmia. Quam immensa igitur esse debuit Beati Virginis gloria, quam ineffabiles beatitudinis suæ delitiæ, quibus modo in cælis læta perfruitur, pro quarum apparatu Deus tanto se tempore indignisse monstravit. An non per

tantæ gloriæ abyssum Beata Virgo cælum lætificare, delitiis animas sanctas perfundere, illustrare denique sanctos Angelos potuit? Faxit Deus, ut per potentissimas ejus preces digni simus, ut in hac vita auxiliorum suorum possimus esse participes, in altera vero mereamur faciei suæ perfrui gloria, ut pote quæ post Deum in cælis adeo resplendet.

Amca.

P A N E G Y R I C V S X X X V I .

D E S . B E R N A R D O

Mellifluo & suavissimo Ecclesiæ Doctore.

T H E M A .

Volavit ad me unus de Seraphim. Isaia 6. v. 6:

A R G V M E N T V M .

*Quantumvis Sanctissimus Ecclesia Doctore, Mellifluus
Bernardus vere homo fuerit, attamen non homo,
sed caelestis quidam Seraphinus humana
carne amictus fuisse
videtur.*

1. **D**um de S. Bernardo gloriosissimo Abbate in hoc Panegyrico tractaturus, illum una ex parte hominem aliis hominibus per omnia similem video, ex parte vero altera, vitam quam in terris egit novam singularem, summèque admirabilem, atque ab aliorum hominum vita adeò diversam considero, haud immerito num homo an verè ardentissimus quidam censendus & appellandus sit Seraphinus, dubius hæreo. Quis enim hominem vocabit illum, qui castus semper & continens, & à quacunque luxuriz spurcitie incontaminatus vixit, qui ad ultimum usque vitæ suæ diem vivum semper & viridem Virginitatis florem, in carne extra carnem semper vivendo, conservavit, cum omnis in carne vivens homo carni totaliter videatur immersus? Quis hominem dicet illum, qui tanta pro Dei honore &

Ecclesiæ utilitate, ad cunctorum stuporem usque præditus fuit sapientia, cum homo per Adæ peccatum intellectus lumine sit destitutus, & instar bruti cujusdam irrationalis totaliter factus sit ignorans & rudis. Quis hominem censebit illum, qui omnibus dotatus & decoratus fuit Christianis virtutibus, tantæque fuit sanctitate famosus, cum homo in scriptura ut plurimum & passim peccatorem significet, virtutibus & sanctitate destitutum. Quis illum audebit æstimare hominem, qui adeò fuit ab omni terreno affectu expurgatus, ut præter Deum nihil amarit, quæsierit, aut desiderarit unquam, cum homo ob eum quo erga terram fertur affectum, homo, id est, terra appelletur? Quem igitur hominem dicere non ausum, in hoc discursu appellabo Angelum, eumque non vulgarem, sed Seraphinum, unum nimirum ex sublimissimi-

Q

missimi-

missimis magnæ cælestis curiæ spiritum ; Id quod Joanne Gersono auctore audeatius facio ; Hic enim serm. de S. Bernardo hitce mellifluum Doctorem verbis alloquitur: *Te vero Beatissimum Bernardum censeo esse unum ex consortio ignitorum aliorum spirituum , quos Seraphim scriptura nominat. Unde mundus Bernardum in terra non humanam sed Seraphicam vitam agentem videns dicere poterat illud Isaïæ 6. v. 6. Volavi ad me unus de Seraphim, id est, Bernardus quem velut hominem carne concordatum inter homines vivere videtis, non homo est, licet talis esse videatur, sed quidam humana carne amictus Seraphim. Id quod sibi mundus ob rationes sequentes merito persuadebat.*

2. Primò igitur quia corporis pulchritudo clarissimum & evidens est pulchritudinis animæ argumentum & quasi quidam illius radius (neque enim pulchrum esse corpus potest , quod pulchram non habeat animam. *Fieri nequit*, inquit Plotinus lib. 2. *Ænead. 2. cap 17. ut quod extrinsecus revera pulchrum intrinsecus sit deforme: ac nim quod extrinsecus pulchrum est, omnino eo quod est interius superante sit tale*) hinc cum Bern. à Deo pulcherrimo fuerit corpore dotatus, utpote qui à Guil. Abb. vitæ suæ scriptore ejusque discipulo lib. 1. vitæ S. Bernardi cap 3. Elegantè corpore gratiosæque facie præminens fuisse describitur, illum quoque interius in anima sua pulcherrimum fuisse concludere debemus. Quod si à me tantæ pulchritudinis , animæ suæ sciscitari causam volueritis, hanc ego ardentissimum, quo erga Deum flagrabat, amorem fuisse libere dicam: Nisi enim divino hoc amore accensus fuisset, hanc sibi animæ pulchritudinem minimè conciliaisset, cum anima aliqua pulchra esse æqueat, quæ Deum ardens non amat. Id quod David insinuare volebat, quando ardentem quandam Theophylum alloquens Psalm. 103. v. 5. dicebat: *Decoram induisti . amictus lumine sicut vestimento, quasi diceret: Quia anima tua haud secus ac carbō quidam accensus calida luminosæque Divinæ charitatis veste amicta est, ideo pulchra est atque spectabilis Est enim Caritas, inquit S. Bernardus p. 1. serm. 3. Art 2. c. 1 anima pulchritudo, sicut ignis pulchritudo carbonis, qui cum est ignitus, splendidus est & pulcherrimus. Vnde Psalmista: Decoram induisti, amictus lumine sicut vestimento: loquitur de spiritu amore Dei servente Solus Dei amor piætor est nobilissimus, qui decorare potest mortaliū animas, & non aliū*

Namque is solus amor formosum reddit amantem.

inquit S. Gregorius Nazianzenus Carm. de Virginit. Quia igitur Bernardus gæe divino aded vehementer exarsit, ut ardentis nomine meruerit insigniri (Bernardus enim idem quod *ardens* significat) ideoque in utroque homine stupenda fuit pulchritudine ornatus, Seraphim potius cælestis , quam homo aliquis terrestris vocetari meretur. Seraphim ab amore super cælesti quo ardet *Seraphim* dicitur , quod interpretatur *ardens*

3. Unum ex præcipuis quæ de hoc sancto leguntur admiratione digna, fuit quod die quadam in igne constitutus ab eo ardere aut lædi minimè potuerit. An non enim S. Bernardus in igne illæsus permanfit, quando ab aliqua formosa quidem, sed lasciva, & perversa juvenula, infestatus, atque mirabili cum violentia & artificio ut secum peccaret sollicitatus , interque justidem amplexus constitutus, tanta cum dexterritate periculum istud evadere & declinare novit, ut nullam inde contraheret animi conquinatorem aut noxam? Sic enim de sancto Doctore, præfatus Guilielmus Abbas ubi supra scribit : *Cum in secretoris domus cubiculo eum aggressa pertraheret ad peccatum , ille eam lenibus verbis demulcens, donec à manibus ejus & amplexibus delaberetur fugisset & evasisset in medio ignis non est astuatus. Verè tunc Bernardus in igne fuit, verus enim ignis est mulier, ipsa enim *Virago* dicitur à *vir*, quæ vox significat *flammam* inquit Ethymologicon Trilingue. Atque ideo cum Bernardus inter lascivæ mulieris amplexus constitutus, accendendum comburi minimè potuerit, dici de illo potuit: *In medio ignis non est astuatus*. Verum enimvero quia ratione fieri potuit- ut debilis hæc palea in tali igne constituta nec accendi potuerit, nec comburi? Factum est hoc, quia interius vehementi divini erga Christum amoris igne exarsit , qui majori virtute & efficacia præditus, luxuriæ noxium ignem in sancti Doctoris anima prævalere nequaquam permittit. *Superari Caritas Christi flamma non potuit. & si quis fuit ignis qui forte visset, quam quis in se accendit*, inquit, licet ad aliud propositum. S. Leo Pontifex in Natali S. Laurentii. Tunc igitur hominem vocabis eum, quem divino amore aded cernis accensum? Certe non homo, sed *Seraphim*, quod interpretatur *ardens*, appellari meretur.*

4 Num aliquando in Apocalypsi legitis Christum S. Joani Apostolo ut Angelo cuidam scriberet, cumque ut pœnitentiam ageret, hortaretur, præcepisse Legite libri illius cap. 2. ibi namque sequentia verba reperietis: *Angelo Episcopi Ecclesie scribo: Hac dicit qui tenet septem stellas, in dextera sua. Age pœnitentiam* Quidnam obsecro Angelicum pœnitentiam commuac habent quod Christus Angelo cuidam pœnitentiam agere præcipiat? Homines, non verò Angeli pœnitentiæ opus habeat. Homini bus igitur solis præcipi pœnitentia debet, ut potè quibus opus est; ut Deum quem offenderunt, placent, illumque pro peccatorum venia obtinenda, ad pietatem inclincent; non vero imponenda est Angelis, qui cum nunquam peccarint, venia quoque aut remissione non indigeat. Cui igitur Christus Angelo pœnitentiam agere imperat? Pro difficultatis hujus resolutione sciendum est, quod per Angelum istum nequaquam intelligi debeat Angelus aliquis beatus, aut quidam à corpore separata & spiritualis substantia, sed vir aliquis sanctus, perfectus, atque in Christianis virtutibus consummatus, & veluti in Angelum transformatus. Merito enim vir sanctus vocatur Angelus, qui Angelica est facie præditus. *Pis facies, facies est Angeli*, inquit Paulus de Palatio, in ca. 6. Matth. Huic igitur pœnitentia præcipitur; Huic dicitur: *Age pœnitentiam*. Et merito quidem, quia aded necessaria est homini pœnitentia, ut quantum vis sic sanctus, perfectus, & intar Angeli purus, attamen ut magis magisque expurgetur, exspoliatur decoretur, oculisque Domini sui placeat, nullum est tempus in quo pœnitentia non indigeat. Estque Philosophia isthæc hominibus in Angelos transformatis aded clara & evidens, ut unus illorum S. nimirum Augustinus dicere non dubitaverit: *Neminem esse nullius scelere sibi conscientis, permittente debere, ut sine pœnitentia morgetur à vita*. Cum igitur sanctissimus Abbas ex una parte aded fuerit sanctus, ut nullam in anima sua maculam, imperfectionem, aut culpam habuerit, ob quam expurgatione aut pœnitentia aliqua indigeret, ex altera verò parte: ut quotidie purior evaderet atque splendidior, continua se pœnitentia conficiendo affixerit, teste Guilielmo Abbate lib. 2. vitæ S. Bern. qui dicit: *Us semper splendidior esset & purior, quotidie in formace probabatur, & crebrum malleorum ictibus in incudo tundebatur, non ad pœnam pro criminibus, sed ad gloriam pro virtute; ipsum nequaquam hominem, sed An-*

gelum quemdam judicandum esse credo, cœlestem inquam spiritum & quemdam Paradisi Seraphinum.

5. Quod si ego S. Bernardum verba illa Davidis Psal. 126. v. 2. *surgite postquam sederitis qui manducatis panem dolorem*, ad sanctos illos qui in sacro Claravallensi Monasterio suo secum erant, religiosos disseruisse dicerem, nullius certè erroris arguendus essem. Aded enim ingens erit ipsorum pœnitentia aded aspera & rigida ipsorum vita, in victu præcipuè, ut panis ipsorum dici meruerit panis doloris, utpote in quo dolorem potius experiebantur, quam consolationem. Pœnis enim quo vescabantur talis erat, ut certus quidam mensæ illorum accumbens religiosus eundem videns à lachrimis sibi temperare, nec continere se potuerit, quin appositum sibi panem velut prodigium quoddam aliis monstrandum clam secum asportaret, impossibile sibi ducens illo vesci, aut de illo vivere quempiam posse: *Aliquando Religiosus vir quidam, ut refert Guilielmus Abbas ubi supra cap. 5. appositum sibi panem in hospitio, plorans ubertim clam asportavit, quasi pro miraculo omnibus ostendendum, quod inde viverent homines*. Quâ igitur ratione simili pane Bernardus nutrix aut gustare poterat, qui complexionis erat aded delicatæ & nobilis, & debilis semper ac infirmo stomacho languescere? quomodo illum prandii tempore aspicere nedum manducare sine horrore & dolore valebat? Porro illum non solum sine horrore aut dolore aliquo, verum etiam cum singulari gustu & delectatione videbat & comedeat. Cur ita? Quia eundem divino amore condiderat. Audite ipsomet mellissimum Doctorem, lib. de vita solitaria hunc in modum differentem: *Delectationes enim non perdidimus, sed mutamus de corporis ad animum; à sensibus ad conscientiam. Panis fursureus & simplex aqua, & olera, & legumina simplicia nequam res delectabiles sunt: sed in amore Christi, & desiderio interna delectationis, ventri bene morigerato valde delectabile est. Facillimum quippe & delectabile esset, adjuncto amoris Dei condimento secundum naturam vivere. Condimentum S. Bernardi non erat fames aut vehemens manducandi appetitus, uti alias communi proverbio dici solet, sed amor Dei. Ideoque S. Abbati hoc divino igne vehementer accenso, ea quæ fastidiosissima & horrenda erant, sua via, dulcia, & delectabilia videbantur. Unde qui divino amore aded ardebat, non homo sed Seraphim carne vestitus est censendus,*

6. Id quod Guilielmus Abbas ubi supra cap. 13. de S. Bernardo dicit, nimirum ipsum & à Deo & ab hominibus amatum fuisse; *Dilectus Deo & hominibus Bernardus*, minimè de ipso verificari posse videtur. Etenim indubitatum quidem est, S. Bernardum utpote tam sanctum & perfectum Dei servum à Deo fuisse dilectum: at verò quod insuper ab ipsis quoque hominibus dilectus fuerit, id certè difficile quis mihi persuadere poterit. Quis enim veseit mundanorum hominum voluntates ab eo quod Deus vult aded esse remotas, ut persæpe illis displiceat quod Deo placeat, aut econtra placeat quod Deo displicet? *Si hominibus placerem Christi, servus non essem*, dicebat Apostolus Galathis cap. i. v. 10. id est, vellem equidem ut ab omnia diligeret, placere omnibus, Deo nimirum & hominibus, verum cum omnibus placere, & amari ab omnibus nequeam, sufficit mihi si Deo placeam licet hominibus displiceam. Quomodo igitur Bernardus omnibus, Deo nimirum & hominibus placere, & amari ab omnibus potuit? Potuit id ipsum per amoris sui vehementiam, qui non solum versus Deum extendebatur, verum etiam versus homines, unde quia omnes amabat, amabatur quoque ab omnibus, & à Deo, & ab hominibus. Ut quis ametur ab aliquo, efficacius ad id adhiberi medium nequit, quam si illum prius diligit: *Ego tibi monstrabo amatorum sine medicamento, sine herba sine vilius venefica carmine, si vis amari ama*, inquit Seneca ad Lucillum suum lib. i. Epist. 9. Bernardus ab omnibus amabatur, quia amore suo incantabat omnes; à Deo amabatur & ab hominibus, quia Deum pariter & homines diligebat propter Deum. Duos in corde suo habebat ardentissimos fornaces, qui duplici illum igne quavis hora accendebant & amburebant. Et vos virum aliquem tot ignibus accensum & ardentem hominem esse censebitis? Certè Seraphim potius quam hominem illum æstimare debemus. Quod si enim infantes Christiani ob amorem gratuitum habitalem in sancto Baptismo receptum, licet actualiter non diligant, aded tamen sunt amabiles, ut Angeli esse videantur; recte Joanne Gersono qui in Cant. p. i. conf. dicit: *Amor gratuitus habitualis, insus pueris baptizatis reddit eos acceptabiles Deo, amabiles & gratos, nec non & hominibus, tanquam Angelos Dei*: multò magis amor actualis quo S. Bernardus ardebat illum gratum & amabilem Deo & hominibus reddere, cumque in Angelum Seraphim humanà car-

ne contactum transformare poterat: *Dilectus Deo & hominibus Bernardus*.

7. Isaïas Propheta cap. 6. v. 1. refert, quod mox ut Deum die quadam in sublimi throno in medio duorum ipsum laudantium & glorificantium Seraphinorum confidentem conspexisset, repente factus fuerit mutus: *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum & elevatum; Seraphim stabant super illud, & clamabant alter ad alterum, & dicebant: Sanctus, Sanctus, Dominus Deus exercituum: & dixi: va mihi, quia tacui, quia vir pollutus labio & gosum*. Num fortè causam nôstis, ob quam Propheta hac in occasione obmutuerit? Ideo nimirum id factum est, quia Seraphim in celo cantantes audierat. Dulcedo & suavitas à lingua gloriosorum horum spirituum dimanans tanta erat, ut ipsum confectum elinguem reddiderit: *Audita ea suavitate qua à Seraphim laudatur Dominum, si putavit & elinguem*, inquit Gaspar Sanctus in cap. 6. Isaïæ. Quod si nos hac Doctrina supposita, stupendam quæ à lingua D. Bernardi in audientium aures dimanabat dulcedinem attendamus, ipsum utique Seraphim quendam potius quam hominem fuisse censebimus. Adeo namque erat in sermone suavis, dulcis & gratiosus, ut dulcis & mellisui Doctoris gloriosum nomen sibi inde comparavit. *Diffusa erat gratia in labio ejus*, inquit Bernardus Abbas Bonævalensis, residui vitæ suæ egregius scriptor lib. 3. cap. 3. *& ignarus eloquium eius vehementius, mel & lac in lingua ejus. & eloquium eius dulce*. Unde & in quodam sepulchri sui Epitaphio Pictor sermonis fuisse deprædicatur. Cui tanta enim gratia, elegantia & suavitate loquebatur, ut sermo ejus quædam à perito artifice elaborata, varisque & diversis coloribus adornata, magnaque cum dexteritate absoluta esse videretur pictura, qui omnium eum auscultantium aures mira dulcedine indulcorabat. Adeo erat in dicendo suavis, ut dum in Germania verbum Dei prædicaret, ab eisdem nationis populis, tamen si idiomaticillius, quo loquebatur, ignaris admirabili cum aviditate & affectu fuerit auscultatus. Tunc igitur virum tali lingua præditum censere esse hominem? ejus lingua lac & mel copiosè fundebat? qui lingua sua velut catena omnium stringebatur & rapiebat hominum corda? Seraphim potius, quam homo judicandus est hominile.

8. O quam pulchre in clypeum illud nomen Bernardus cælestibus S. Abbatis moribus corre-

correspondere: Dicunt nonnulli, nomen istud *Bernardus*, idem esse aut significare quod *Nardus*: unde in sepulchro ejus legitur:

*Ardens Bernardus, aut Nardus aut bona Nardus
lure vocatur.*

Nardus, ut Ruellius lib. 2. cap. 6. p. 2. tradit, est herba immoderate calefactiva. *Nardi vis si exa-lescere*, inquit Ruellius. Bernardus sermoneando, & de Deo loquendo, adeo audientium corda enesfacebat, adeoque divini amoris igne inflammabat, ut quotquot illum audiebant, spreto & relicto mundo ad Monasteria se reciperent Unde Bernardo prædicante Matres filios suos, uxores maritos suos, amici amicos subducebant & abscondebant, ne quos tenere diligebant, cogereatur perdere & amittere. Unde Guilielmus ubi supra cap. 3. de eo scribit: *Ego publicè & privatim prædicante, matres filios abscondebant uxores deturbabant maritos, amici amicos aueriebant; quia voci ejus Spiritus Sanctus tanta dabat vocem virtutis, ut vix aliquem aliquem teneret assuetus.* Cur igitur S. Bernardum non potius Seraphim aliquem quam hominem esse celebimus, quem hominum frigida corda tanto divini amoris igne accendere videmus? Ardere enim alioque eodem ardoris & fluae accendere non humanum, sed Seraphicum opus est. *Proprium est Seraphim* inquit Albertus Comp. Theol. lib. 2. c. 14. *Magna amore Dei ardere, & alios ad incendium divini amoris promoveri.*

9. Quoddam putatis esse certissimum peregrinatici dignoscendi signum? Certissimum verumque signum unde peregrinus certo dignoscitur potest esse ipsa peregrini lingua, seu loquendi modus. Si enim loquatur germanice, illum consensim judicamus esse germanum; si Hispanicè Hispanicum; si Græce Græcum illum esse dicimus; & sic per omnes alias nationes discurrendo, quemlibet hominem ex lingua sua qualisnam sit manifestari invenietis. Neque enim illa summi Hebræorum Sacerdotis ancilla ostiaria errabat, quando S. Petrum in lingua Galilæa loquentem audiens, ipsum Galilæum esse dicebat: *Lingua tua misisset te facit, ut referat Matthæus cap. 26. v. 37. Per talem virtutem potest percipi.* inquit circa verba illa Nicolaus de Lyra, *unde aliqui sunt irridendi.* Quod cum verum sit, uti est verissimum, sequitur evidenter quod si cognoscere velimus hominem aliquem non terrenum & mundanum, sed cælestem & divinum esse ad

solum attendere debemus linguæ accentum, seu loquendi modum. Unde cum Bernardus ad populum dicens non humana lingua loquebatur, uti alii homines, sed lingua utebatur Angelica, quæ proinde ab hominibus vix poterat intelligi, teste Guilielmo Abbate ubi supra cap. 6. dicitur: *Si quando de spiritualibus & adificatione animarum sermonem habebat, loquebatur hominibus lingua Angelorum, & vix intelligebatur.* Consequenter ipsum potius Angelum, quam hominem, imo verum quendam Seraphim fuisse censere debemus, utpote è cujus loquentis ore, non tam verba, quam flammæ, uti ex scriptis suis liquet, erumpebant: teste Joanne Gersonæ serm. de S. Bernardo qui ait: *Cujus scripta scintille quædam sunt divini amoris.*

10. Ambrosia adeo dulcis & suavis est cibus, ut ipsomet melle, quod nos dulcissimum suavissimumque esse arbitramur novies dulcior esse judicaret. *Ibicus affirmat, ita scribit Athenæus lib. 2. ca. 1. Ambrosia ad mellis naturam nonocuplam habere dulcedinem: mel dicens nonam ambrosie partem habere secundum suavitatem.* Unde Poëtæ Ambrosiam a Diis solis aliisque cæli civibus manducari fingunt, cum alii homines quam qui Dedicati & in Angelos transformati sunt, illo visci minime sint digni. Hoc igitur supposito, quæro, quid sit hominem aliquem Ambrosia pasci & cibari videretis, num illum hominem terræ incolam an vero spiritum cælestem, & cæli censeritis civem? Et quomodo illum hominem æstimare quis posset, quem cibo tali, quo soli in paradiso cælestes pascuntur spiritus, nutriti videret. Bernardus igitur non homo, sed cælestis quidam spiritus, & Paradisi censendus est Seraphinus, utpote qui tot iteratis frequentibusque vicibus ipsamet Beatissimæ Virginis Patronæ suæ specialissimæ manu Ambrosia refertur fuisse nutritus. Unde Philothens Monachus de gloriosissimo Abbate in vita ejus ita canit:

*Sape suum virgo famulum venerata solebat
Vivere, & Ambrosias saepe referre dapes.*

11. Porro quia Ambrosia, ut nonnulli volunt, non cibus, sed cælestis quidam est potus, ideo is, qui forte se cibaturi à me essent, cur potus hic mellis suo Bernardo delibandus à Beata Virgine, non vero ab Angelo aliquo, aut alio aliquo Paradisi sancto, propinatus fuerit? promptissimè id ideo factum esse respondeo, quia nimirum

Beata Virgo constituta est Paradisi pincerna, non vero alius aliquis sanctus vel Angelus, ideo ministerium istud ei & non alteri sanctorum competeat. Quia vero Ambrosia hæc quam inclita hæc Pincernæ delibandam attulit, certum quoddam vehementissime calidi vini genus est, dicente Richardo à S. Laurentio lib. 12. de laudibus B. M. *Propinat pincerna hæc mustum forte & calidum*, ideo quotquot liquorem à venerabilibus ejus manibus merentur accipere, in auribus suis & cordis penetrabilibus adeo vehementer accenduntur & ardent, ut non homines sed Seraphim, id est, *ardentes* censerì mereantur, idque præcipue Bernardo accidit, utpote qui cælestem hunc potum ram frequenter potavit.

12. Nunquid superius miram S. Bernardi in utroque hominè intellexistis pulchritudinem, & formæ venustatem, quæ tanta fuit ut ob eam non homo sed cælestis quidam censerì mereretur Seraphim. Porro ipsum adeo fuisse speciosum & elegantem minime mirandum est, cum cælesti hac ambrosia frequenter adeo pastus & refectus fuerit. Inter alias quibus Ambrosia prædita est virtutes, una est uti Poëtæ fingunt, quod miram corporibus humanis speciem & formam attribuit. Unde Dionysius apud Nonnum lib. 11 illam Ampeli infantis vulceribus applicasse describitur, idque cum ad tollendam vulnerum deformitatem, tum ad conciliandam puero egregiam formæ speciem. Ad hoc speciosus S. Bernardus ex frequenti Ambrosia sumpto nutrimento evaserat, ut ab omni humana deformitate, quam omnes alii homines ex primi suo Parentis peccato contraxerant, expurgatus & immunis fuerit, ideoque Seraphim potius quam homo sit judicandus.

13. Eo ipso quo B. Virgo S. Bernardum Ambrosia paville dicitur, ipsum quoque proprio suo lacte paville videtur, cum enim ubera B. Virginis cælesti quodam liquore ubertim plena fuisse perhibeantur? *ubera de calo pleno*, ambrosia quoque, quæ cælestis quidam, liquor & potus est, plena fuisse dicenda sunt. Quidam autem Beatissima cæli Regina lac suum S. Bernardo propinando facere contendit? Ipsum divinum & cælestem, & quandam veluti Seraphim facere voluit. Ad eum fere modum quo Poëtæ fingunt Jovem Herculem filium suum in Deorum numerum recensere minime potuisse, donec prius de Junonis Deorum omnium matris lacte potasset.

*Nec prius esse Dei potuit, quam sugeret infans
Lac sibi quod fraudis reſcia luno dedit.*

inquit de Hercule Alcivus Emblem. 139. Ita quoque sanctus Abbas Seraphim fieri non poterat, nisi prius de cælesti uberum Pincernæ cælestis liquore bibisset. Quippe tantam in se lac vim habet, ut infans nutricis potus ejus lacte educatus est, mores induat, quam quæ ipsum enixa est, matris: *in moribus inoleſcendus*, inquit Aulus Gellius lib. 12. cap. 1. *magnam fere partem ingenium altricis & natura lactis tenet*. Ac primo de ut sanctus Bernardus cælestibus potus moribus prædixit esset, & Seraphim quoque ab omnibus passim & non homo censeretur. Beata Virgo suo ipsum lacte dignata est pascere.

14. Admirabilis Bernardus non solum labia sua sanctissimis cælestis Reginæ uberibus, verum etiam divini lateris Salvatoris sui vulneri admoveit indeque pretiosissimum bibere sanguinem meruit. Cum enim die quadam, coram aliqua Crucifixi imagine in altissima quadam contemplatione absorptus staret, Christus brachia sua à Cruce miraculose solvens, mira cum teneritudine illum esse amplexatus (unde Philotheus Monachus ubi supra, inquit:

*— Domini pendentis imago
Solvit in amplexus brachia mota suos.*

ipsumque interea, uti Montalvus in Chronica sua lib. 3. cap. 50. refert ad delictiolam pretiosissimi sanguinis sui delibationem seu potum invitans eidem dixit: *Bibe Bernarde*. Fuit profecto hæc una ex præstantissimis excellentissimisque gratiis, quas Deo servis suis exhibere unquam complacuit. Hanc gratiam sanctus & Seraphicus Bonaventura maxime quidem expetiit, sed impetrare illam nunquam potuit. Unde in stimulo amoris dicit: *Tota die ac nocte affligo animam meam, petendo vulnera tua dulcissima, ejuriendo potari de sanguine tuo pretioso & vix unam guttam non valeo impetrare*. Verum enim vero videamus quæso quidnam Christus Bernardum pretioso suo sanguine potando facere intenderit? Quantum sanè intelligere possum illum in Seraphim transformare, accendere, comburere & inflammare, suoque divini amoris igne adimplere voluit: *pretiosus namque Christi Iesu Domini nostri sanguis, nihil est aliud quam merus & purus amor.*